quid quid dicat Gabriel \* & Maior, b cum aliis quibusdam  
 nam Concilium Tridentinum canones antiquos super  
 hoc latos approbat, adiciendo pœnas grauiore, quàm il-  
 li adiecerunt. c  
 8r Decimosexto peccat mortaliter, qui sacrificat extra lo-  
 cum sacrum, d & quamuis ante Concilium Tridentinū de  
 licentia episcopi, vt in Manuali Hispano diximus, celebra-  
 ri poterat extra illum super ara sacra portatili aliis necessa-  
 riis interuenientibus, e post illud tamen, non licet episco-  
 pis illud concedere per decretum eius f descriptum supra:  
 Nec ipse Papa eam concedit, saltem non episcopis, etiam  
 in vrbe morantibus, neque aliis quàm Cardinalibus: licet  
 nobis in singulare beneficium ea data sit, cuius conceden-  
 di pars magna fuit Illustrissimus & Reuerendiss. Cardina-  
 lis Iacobus Sabellus S. D. N. Vicarius, generis Sabellorum  
 antiquitate, recondita prudentia, & immota in recto cō-  
 stantia, aliisque nominibus Vrbi, & orbi gratissimus. Cre-  
 dimus autem, quod sicut de licentia, s poterat ante prædi-  
 ctum Concilium celebrari, propter necessitatē sine licen-  
 tia episcopi: ita possit etiam hodie: quia non videtur quo  
 ad hoc esse illi derogatum per Concilium: & consequen-  
 ter ei adhaerendum. h Quod est notandū pro terris, in qui-  
 bus frequentissimæ supplicationes fiunt, ad aliqua parua  
 eremitoria, præ quorum foribus solet dici missa, vt ab om-  
 nibus audiatur: & pro primitiis, seu primis missis sacer-  
 dorum, ad quas maxima multitudo, quam Ecclesia capere  
 non potest, solet conuenire. Multo minus autem posse dari  
 licentia celebrandi in mari, vel flumine, vbi effusio san-  
 guinis timeri posset, etiam vrgente quavis necessitate, iper  
 quod ipsum decretum videtur sublatum privilegium Præ-  
 dicatorum, & Minorum, in quouis loco honesto celebran-  
 di, allegatum per Angelum k cuius in Manuali Hispano  
 meminimus.  
 83 Decimosextimò peccat mortaliter, qui in Ecclesia  
 interdicta celebrat, & sit irregularis, & qui in polluta san-  
 guine, vel femine: non tamen sit irregularis. l Et qui scien-  
 ter, aut per ignorantiam crassam celebrat super ara exor-  
 miter fracta, aut non consecrata, aut in consecrata, quæ hos-  
 tiam & calicem, quo celebrat, non capit, m Dixi, ENORMITER,  
 per cap. quod in dubio. n  
 Decimooctauo peccat, qui ante recitatas horas matuti-  
 nas celebrat: quia est contra consuetudinem generalem  
 Ecclesie: nisi incidente aliqua repentina necessitate ad vi-  
 tandum graue aliquod damnum, aut scandalum id faciat. o  
 Ante tamen recitatum primam celebrari potest, nisi esset  
 consuetudo, vel constitutio contraria: quæ & si esset, intel-  
 ligenda foret, de missa maiore, & recitatione in choro, &  
 non de alia, secundum Angelum p  
 Nec quidquam obest cibus, & potus sumptus post ma-  
 tutinas preces recitatas ante mediam noctem: modò post  
 eam nil sumatur iuxta Adrianum q & alios, quos retuli-  
 mus alibi. r  
 84 Et qui sine omnibus vestibus factis, aut sine corpora-  
 libus, aut sine libro, saltem continente canonem, scilicet,  
 Te igitur, vsque ad communionem, celebrat, iuxta S. Anto-  
 ninum s etiam si festum vgeret, iuxta eundē ibidem: etiam  
 si aliter mortem vitare nequeat, secundum Caietanum t  
 (quod nobis satis durum videretur) licet si celebrat, non fiat  
 irregularis. Et potest loco cinguli stolam longam adhibe-  
 re, & loco stolæ manipulum longum, iuxta Paludanum. v  
 Quinetiam cingulum non benedictum adhibere potest,  
 iuxta Richardum x & Scorum y quia cingulum, & calcei,  
 secundū ipsos, benedici non solent. Cōtra quos facit, quod  
 etiam pro eis benedictio in Pontificali nostro reperitur.  
 Hæc autem benedictio ad episcopum spectat iure com-  
 muni: privilegio autem Papæ ministri, & prouinciales fra-  
 trum Minorum possunt benedicere corporalia: & iidem,  
 & custodes, & guardiani alia ornata pro suo ordine, &  
 promonialibus S. Clara, & tertij ordinis, & nō pro aliis. z  
 85 Decimononò peccat mortaliter, qui sine aqua aut lu-  
 mine celebrat. a Er qui consecrat in pane fermentato, aut  
 corrupto: ita vt substantiam panis perdat. b Aut in ompha-  
 cio, aut in vino adeo acido, aut adeo lymphato vt substan-  
 tiam vini amittat, & consecratio nulla est. Dixi, Substantiam  
 amittat: alias secus, idem Richardus. c Er qui solū vinum  
 sine aqua consecrat, licet valeat consecratio. d Er qui noctu

A ante lucem celebrat, iuxta omnes, excepto episcopo, secun-  
 dum Paludanum. e Quæ quamuis nulla ratione firma vide-  
 tur niti (vt aliàs hic b dixi) quia tamē vt audio, vsu recepta  
 est, defendi posse videtur ob episcopi prerogatiuas, quas  
 glossa prædicta refert, & quia etiam, vt nos vidimus Tho-  
 losā: ab hinc sexaginta circiter annos in Gallia Aquitani-  
 ca, vbi omnes ferè quotidie audiebant missam, quo opera-  
 rij, filij, & famuli eam audirent, longè ante lucem incipie-  
 bāt fieri missa. Quod ipsum & in Gallia Belgica etiā nunc  
 fieri audio. Quem vsum difficile puto relictum iri, etiam  
 post receptum Concilium Tridentinum iubens horis tan-  
 tum debitis celebrari: nam & de episcopi, aut alterius Su-  
 perioris licentia, propter necessitatem communicandi in-  
 firmum morti proximum, & defectum Eucharistij eā ante  
 lucem dici posse ait S. Antoninus e quem Angelus & Sil-  
 uester & posteriores sequuntur: immo & nostra sententia  
 in tali casu etiam sine licentia episcopi absentis. d  
 Est etiam communiter illicitum celebrare post præteri-  
 tam notabiliter horam sextam, secundum Ioannem An-  
 dream e sed nostro iudicio, minus benè. Tum quia non est  
 rextus, neque ratio, quæ prohibeat ieiuno, vbi sine scanda-  
 lo potest facere eam ante nonam. Tum quia est oblatio, &  
 sacrificium incruentum à sacerdote in persona Christi o-  
 blatum: & idem, quod ea hora ab ipsomet Christo fuit o-  
 blatum: & idem, quod quardā prima missa fuit, vt copio-  
 se probauit, f & frequentes id feci, præsertim diebus festis:  
 vt ego, & mei iter facientes, & post meridiem peruenientes  
 ad loca intenta, satisfaceremus præcepto. Cui consequens  
 est, privilegia de dicēda missa circa, vel post meridiem, con-  
 tinere ius cōmune, & tantū prodesse ad sedandos animos  
 scrupulosorū, qualia esse etiam alia multa diximus alibi. g  
 86 Nec videtur obstat prædictum decretum, h quatenus  
 prohibet, ne sacerdotes aliis horis, quàm debitis celebrēt:  
 quia id intelligendum est de horis ante lucem, vel post  
 nonam, qua prædicta oblatio Christi consummata fuit:  
 nam & in Quadragesima dici debet post nonam, quam  
 constat esse post meridiem, & horam cœnandi in die iei-  
 nij, vt docet S. Thomas i consequenter videntur sublata  
 privilegia Sixti III. Innocentij V. & Leonis X. de dicen-  
 da missa ante horam legitimam, quorum tenores in Ma-  
 nuali Hispano hoc in loco relatos præmitto.  
 Ad nonē autem quæsitum de presbytero non potente  
 finire missam cœptam, respondeo primò, quòd potest re-  
 linqui imperfecta, si non erat facta consecratio: quia ca. ni-  
 hil. k quod habet officium diuinum non debere relinqui  
 imperfectum, intelligitur sine iusta in id causa, nam infra, l  
 dicitur missam cœptam relinquendam etiam superue-  
 niente excommunicato, qui nolit abesse.  
 Secundò, quòd si facta sit consecratio, est perficienda  
 per alium ieiunum, qui continuabit eam à loco, in quo al-  
 tet reliquit, m vel per non ieiunum, si deest ieiunus: quia  
 maioris momenti est præceptum de missa post consecra-  
 tionem per alium presbyterum perficienda, quod est di-  
 uinum, aut diuino proximum, n quàm de communicando  
 ieiunè, quod est humanum. o  
 Tertio, quòd quamuis nec prædictum capi. nihil. nec ei  
 concordantia præcipiant, vt alius presbyter eiusmodi casu  
 præsens teneatur illam perficere: arbitror tamen teneri:  
 etiam si non esset ieiunus: debereque se vestire sacras ves-  
 tes, & concipere contritionem, & confiteri, si opus foret,  
 & copia id faciendi adesset: tum ad cuitandum scandalum,  
 quod ex ea imperfecta oriri posset: tum ob conseruandum  
 tanti sacramenti honorem, ad quod longè magis tenemur,  
 quàm ad seruandas fortunas proximi: quas tamen, si sunt  
 notabiles, præcipimur seruare: saltem quum commodè  
 possumus, per citata alibi p & redacta in summam supra. q  
 Quarto, quòd nō est tamen perficienda per laicum, nec  
 per clericum presbytero minore: quia non potest. r  
 87 Vigesimo peccat mortaliter, qui pluriès quàm semel  
 eadem die celebrat iuxta cap. consulti, s (per quod pro-  
 batur rectè dici facere missam, quod moneo, ne quis mali  
 consulat eam phrasim, qua interdum vtor, & grauitè vt-  
 tor Illustrissimus Cardinalis Sabellus, t) nisi in septem ca-  
 sibus, iuxta Paludanum v & S. Antoninū. x Primus die Na-  
 tivitatis, in quo tres dici possunt, y quarum dicendarum o-  
 ptimus modus videtur, vt prima, inedia nocte secūda, dilu-

a In 4. dist. 19.  
 qu. 2. conclus.  
 2. ar. 2. post gl.  
 c. si de primil.  
 lib. 6.  
 b In c. noc-  
 te sancta. de  
 consecr. dist.  
 1.  
 c 3. par. 11. 13.  
 c. 6. §. 4.  
 d Arg. e quod  
 non est de re.  
 iur.  
 e In c. 1. de ce-  
 leb. miss. com-  
 munitè re-  
 ceptum.  
 f In c. solent.  
 de consec. d. 1.  
 g Brevius in  
 præfatio En-  
 chis de orat. c.  
 3. n. 4. c. c.  
 21. num. 31.  
 h In dicto ca.  
 quando. cap.  
 3. num. 57. c.  
 10. numer.  
 84.  
 i 2. 2. qu. 147.  
 art. 7.  
 k 10. qu. 2.  
 l In c. 27. nu-  
 4.  
 m d. c. nihil.  
 n c. compari-  
 mus. c. 1. re-  
 lasum de cōf.  
 d. 2.  
 o c. liquido.  
 ead. dist.  
 p In commē.  
 c. non in info-  
 rema. 23. qu.  
 5.  
 q c. præced. à  
 nu. 15.  
 r Arg. c. 1. §.  
 si de sum. Tri.  
 s De celebr.  
 miss. c. sus-  
 sist. de conse-  
 cr. dist. 1.  
 t In edict. re-  
 for. clericorū.  
 v In 4. di. 15.  
 quæst. 2.  
 x 3. par. 13. c.  
 6. §. 4.  
 y Dico capi.  
 Noctē sancta.

culor: tertia, hora tertia dicatur: quamvis etiam bene dicantur inter diu omnes tres, sine intercapedine, aut cum ea: sed ante lucem non potest dici recte, nisi una: ut post Angelum & Siluestrum diximus alibi. Secundus casus est, quando superuenit dicta iam missa aliqua persona notabilis, veluti episcopus, quam singulis diebus decet eam audire, vel dicere. Et eadem vel maiori ratione, cum superueniunt peregrini: etiam si non sint tanti status, si precepto illo die ad audiendam missam teneantur. Tertius, cum repente post dictam missam corpus defuncti occurrat sepelendum: & consuetudo habet, ne sepeliatur sine missa, quando ea celebrari potest. Quartus, quando aliquis ita egrotat, ut communicare necessario debeat, & non est Eucharistia. Quintus cum quis preest duabus Ecclesiis vnitis duabus missis indigentibus: & non est alius, qui alteram dicat. Sextus, ob nuptiarum benedictionem. Septimus, cum occurrat causa, que iusta videatur ad hoc arbitrio boni viri iuxta dictum ca. consulti quod habet licitum esse celebrare pluries, quam semel urgente necessitate. 88 Notandum tamen, quod neque in predictis casibus est licitum, si sacerdos, qui semel celebravit, non est ieiunus: etiam si nihil preter solitam calicis purificationem sumpserit: neque si iam eodem die duas dixit, excepto die Natiuitatis: neque si adit alius sacerdos, qui possit, & velit illam missam necessariam dicere, iuxta communem predictorum. Notandum est etiam omnibus diebus missam dici posse, exceptis feria sexta, & sabbato hebdomadae sanctae. Nec obstat consuetudo, quam contrariam in sabbato sancto videmus, quia missa, quae nunc in illo dicitur, non est eiusdem diei, sed noctis resurrectionis: quamvis eam paulatim imbecillitas humana tanquam ieiunij impatientis ad horam reliquarum retraxerit, ut significat collecta, quae incipit. *Deus qui hanc sacratissimam noctem, &c.* In sexta vero feria sancta nec dicitur, nec dici debet, nec publice, nec secretò: sed solum suscipitur hostia, quae ex precedenti die consecrata remansit. At die Iouis sancto, aut feria quinta eiusdem hebdomadae, & publice, & secretò dici potest: quia id nullo iure prohibetur: immo dictum cap. sabbato, bene ponderatum, permittit, licet illo die fere omnes a celebrando abstineant: alij ob defectum commoditatis: quia in illo die Sacrificia altaria denudant: alij quia falsò putant non licere: alij ob auditionem confessionum.

Vigesimo primò peccat presbyter, qui non celebrat sine iusta causa, saltem ter, aut quater in principalibus festis anni, in quibus laici religiosiores communicare solent secundum S. Thomam h. ut latius tradimus in d. Enchirid. de orat. etiam si non habeat curam animarum, nec alia ratione, quam presbyterij sit obligatus. Quin Concilium predictum, iubet Episcopis curare, ut presbyteri saltem dominicis, & festis solennibus sacrificent: & qui curam habent animarum tam crebro, ut muneri suo satisfaciât. Per quod tamen ante preceptum Episcoporum, non videtur presbyter terter pluries ad missandum, quam ante Conciliū: quod id non precipiat: sed tantum curam ad id agendi Episcopis committat. 89 Vigesimo secundò peccat is, cuius negligentia sanguis in terra, aut altari effunditur: & quid sit tunc faciendum statuitur in iure in hac verba, *Si per negligentiam aliquid de sanguine Domini stillauerit in terram: lingua lambetur, & tabula radetur. Si non fuerit tabula: ut non conculcetur, locus corraderetur, & igne consumetur, & cinis intra altare reconderetur: & sacerdos quadraginta diebus peniteat. Si super altare stillauerit calix: sorbeat minister stillam, & tribus diebus peniteat. Si super linteam altaris, & ad aliud stilla peruenierit quatuor diebus peniteat. Si vsque ad tertium, nonem diebus peniteat. Si vsque ad quartum viginti diebus peniteat: & linteamina, qua tetigerit stilla tribus vicibus minister abluat calice supposito: & aqua ablutionis sumatur, & iuxta altare reconderatur.* Ex quo inferitur non debuisse cremare ob hoc quaedam corporalia pretiosa amicis cuiusdam, qui è longinquo me super hoc consulit.

Vigesimo tertio peccat mortaliter, qui reliquias sacramenti, quae in calice, aut in patena remanent quilibet exiguas, post ablutionem sumit, iuxta mentem Paludani & Rozellae, quod est verum, si ex intervallo id faciat, secus si incōtinenti, ut neruose probat Caietanus, quia quae incōtinenti fiunt, inesse videntur. Quare quas ex intervallo inuenit custodire debet in alterum diem sumendas: aut certe ministrare eas alicui ad communicandum disposito, iuxta

A eisdem. Porro, humor in calice remanens post sumptionem sanguinis, quo ad omnino exsiccat, magna cum reuerentia tractandus est, quia ibi est sanguis D. N. Iesu Christi: & ideo prima ablutio facienda est vino, & summa cum reuerentia sumenda, & quamvis post iumptionem corporis, & sanguinis aliqua particula hostiae in ore remanserit, licet potest sumi ablutio: licet ea prius deglutatur, quin & toties potest sumi, quoties opus fuerit ad hostiam deglutandam: quod decentius videtur, quam ad id digitum ori inferre secundum Rosellam. Et si sumpto sanguine, aliquid hostiae in calice manserit, debet eam digito ori calicis admouere, & ante mixtionem vini sumere, iuxta Scotum. Decentius tamen videtur, quod Angelus dicit, quodque ego soleo facere, scilicet, ut vinum infundatur, & simul cum particula hostiae sumatur.

B 91 Praeterea notandum, quod cum post hostiam sumptam, volens sumere sanguinem aduerterit nihil, vel solam aquam esse in calice, debet secundum Scotum, accedere ad cornu altaris, quasi ablutionem accepturus: & sumpto vino & aqua, vel solo vino, cum aqua, quae remansit in calice, redire ad medium altaris: & ibi consecrare, incipiens ab illis verbis, *Simili modo: &c.* prosequens vsque ad illa. *Vnde & memores, &c.* aliis pretermisissis, ne populus propter motam errorem intelligat, sanguinem Domini cum reuerentia percipere, & mox purificatione accepta reliqua prosequi. Quae praxis videtur praestare praxi S. Thomae, qui & cœsum, quod debet alteram hostiam non consecrari, cum nouo vino aqua mixto sumere, & incipiens à vers. *Qui pridie.* consecrare sub utraque specie, & missam in fine vsque prosequi perinde, ac si alteram hostiam non consecrasset, nec sumpserit, neque aquam calicis degustasset. Ac si is, cui hoc contingit, ignorat preceptum Ecclesiae: quo qui celebrat tenetur sub utraque specie consecrare, & sumere, aut inopinato casu perturbatus non suscipit, nec consecrat vinum, non peccat ob id mortaliter, iuxta Adrianum. Subnotandum ite, quod qui multas hostias consecrandas accipit & memor tantum illius, quam manibus tenet, verba consecratoria profert, omnes consecrat, quia quauis non habeat intentionem actualē eas consecrandi, habet tamen virtutem manantē ex actuali, quam habuit consecrandi, quando illas accepit consecrandas.

D Vigesimo quarto peccat mortaliter, qui aliquam pecuniam accipit, ad per se, vel aliū dicendas missas: & facit eas ab aliis dici, aliquid sibi retinendo de pirantiis pro eis tradendis, secundum Maiorem. Contrariū tamen sentit Sotus. Nobis verò videtur, quod opinio Maioris procedat, quando qui pecuniam accipit, non habet vllum officium, ob quod lex, aut consuetudo aliquod illi stipendium pro eiusmodi cura ex quaue pirantia missae constituit, impensis eorum, qui eas dicere debent: quia licet omnes sibi commissas dicere faciat non tamen quantum debet eas dicentibus persoluit, & sic iniustitiam committit. Soti verò, quando est persona, quae officij praefato modo habet, & etiam quando qui dat pecuniam, dat plus quam ad salaria ordinaria sufficit, cum voluntate saltē tacita, ut quod superest retineat sibi pro cura, & industria: quam ei rei impendit. Cuiusmodi videntur esse aliquot parochi, & sacristae, quibus consueuerunt commendari missae dicendae, & tradi elemosynae pro eas dicentorum pirantiis.

E 92 Vigesimo quinto peccat mortaliter, qui obligatus ad dicendam missam pro aliquo, non applicat ei totam illam eius partem, quam tenetur ei applicare. Tum quia, ut diximus alibi, una missa pro multis dicta non tantum valet cuiuslibet eorum, quantum valeret dicta pro eo solo. Tum quia secundum Scotum pulchre per hac de re differentem, triplex est valor missae: scilicet generalis, qui debetur toti Ecclesiae iuxta intentionem illius medius, qui ei pro quo dicitur: & specialis, qui dicenti, & ira qui totum valorem generalem non applicat toti Ecclesiae secundum ordinationem eius: & qui non applicat totum mediū ei, pro quo dicit, peccat: quia iniustitiam committit: quamvis valorem specialē sibi debitum iuste possit applicare sibi, vel alij cui voluerit: siue addat plures collectas, quam debeat, siue non, iuxta Maiorem cui consentit ibidem Vnde. Gabriel licet repugnare videatur in hoc ultimo Scoto. Quae tota est doctrina singularis, vsu Ecclesiae merito recepra: licet S. Thomas & post ipsum Siluester & Caietanus & nonnulli alij aliud re-

nuerint.

a Ver. missa. §. 40.  
b Ver. missa. §. 40. & 7.  
c In d. c. noct. d. d. ca. fin. de primil. lib. 6.

e c. visum. de consec. dist. 1. §. c. sabbato. de consecr. di. 3.

g & in pradi. Ro Enchirid. suo Manual. de orat. ca. 3. n. 43. probantur.

h 3. par. 9. 82. art. 10. & Ri. in 4. d. 13. ar. 2.  
i Ar. ca. dolen. res. de celebr. miss. k Sess. 23. ca. 14.

l in cap. si per negligentiam de consec. dist. 2.

m In 4. di. 6. qu. 1. in fin. n Ver. eucharistia. §. 13. o 3. som. de celebr. miss. qu. 1. p l. lecta ff. de reb. cred.

a c. ex parte. de celebr. miss.

b Ver. eucharistia. §. 13. Syluest. an. 9. 2.

c In 4. d. 9. 3.

d Ver. missa. §. 20. & Sil. de eucharistia. §. 9. 2. c. Arg. d. 1. le. ff. si cert. petat. & l. fin. ff. de ver. oblig. §. in 4. dist. 9.

g In 1. par. 9. 82. art. 6.

h c. relatum. de conse. di. 2.

i In 4. de sacram. eucharistia. col. 23.

k Scot. in 4. d. 12. & Angel. de eucharistia. §. 13. Pano. cum ill. m. i. c. sum. de off. ordi. l. in 4. dist. 45. qu. 3. m. Lib. 5. ar. 2. de iust. & iur.

n Ar. c. sum. si non fuerit. de reg. lib. 6.

o In Enchirid. de orat. 2. 20. nu. 77. & in c. visum. de off. di. 1. & ca. 100. mediocrius. de consec. di. 2. & infra ca. 111.

p Quolib. 2. 9. In 4. d. 45. §. 2. ar. 4. §. 1. o addit. ad 4.

q Vbi supra. c. 3. par. 9. 74. ar. 5.

r Ver. missa. §. 9. 9. x In opusculo 2. tract. 3. de celebr. miss.

a Vbi supra.

b Lib. 6 q. 3. ar. 1. de iust. & iur. c. in eod. arti.

d Arg. cap. ex tenore de ser. comp. & cap. denique. 14. q. 5. c. non liceat e. episcopus. c. 1. in d. c. cum secundum de prob. c. cleric. v. d. m. d. i. d. f. g. ad Cor. 9. h. in d. c. cum secundum. i. ca. 1. cum et ad nos. de celebr. miss.

k In d. quali. art. 2.

l ca. 1. cni. de sen. excom. li. 6.

m c. 27. num. 244. & seq. n. c. episcopus. de primis lib. 6. o. d. cap. is cui.

p De irregu. lar. col. 7. & Cald. conf. 4. de sent. exco. q. 3. par. 11. 15.

r In ca. alma mater de ser. excom. li. 6.

s In c. 27.

t Cle. 1. de sepul. v. c. 27. m. 108. & seq.

x Syl. ver. 18. f. 10. 3. in pri. y c. 12. n. 72.

z In Enchir. de ord. ca. 7. nu. 2. & 4. 2. Ar. ca. 1. de celebr. missar. c. e. f. 92. d.

nuerint. Tum quia qui tenetur ad dicendum vnam missam alicui, siue quia liberaliter eam illi promisit, siue quia pro ea dicenda pitantiam accepit, non satisfacit illi, eam etiam pro alio dicendo, nisi ille tacite, aut expresse consentiat, vt cum communi diximus. Tum quia paupertas dicentis non sufficit, vt pro vna missa dua pitantia capiantur, quamuis Sotus, b contra minus bene teneat. Tum quod nullo ad id textu, ratione, vel alio auctore fulcitur. Tum quod ipsemet ait, c quod qui habet vnde sustentetur, duas pitantias pro vna missa accipere non potest: & paupertas dicentis non tollit iustitiam, nec debitum alteri. d Tum quod Ecclesia non instituit missas ad alendos pauperes clericos: immo sanxit, vt nullus pauper ordinaretur, e & qui ordinatus in paupertatem incidit aliqua arte, siue agricultura sibi victum querat. f Tum quod non obstat illud. g Quis altari seruit, de altari vnat. per ea, quae ad intelligentiam illius diximus alicubi, h & quia quilibet sacerdos plus in aliis, quam in dicenda missa Ecclesiae seruit: siquidem vt minimum horas canonicas recitat, i & ideo non tenetur ei victum praebere solus ille, pro quo celebrat: & quia quilibet pitantia dari solita communiter sufficit panis, & vino emendis, quibus solis, quinimo paucioribus multi laici etiam coniugati sustentantur tota die laborantes. Ex quibus inferitur respectio ad noue quaestus, scilicet, quod neque parochus, neque aliquis alius, qui tenetur dicere missam pro vno, satisfacit dicendo pro illo, & alio: nisi de consensu eius, pro quo tenetur expresso, vel tacito: qualis colligitur ex consuetudine seruata in parochia, vt parochus dicat missam publicam de defunctis pro parochiano defuncto sepeliendo, vt sentit Scotus. k

93 Vigesimo sexto peccat mortaliter excommunicatus, interdictus, aut suspensus suspensione maiore, qui aliquem actum particularem, & proprie siue specialiter ad suum ordinem pertinentem exercet: & fit irregularis, in quo solus Papa dispensat: l cum moderacione adhibenda infra. m Er qui missam, aut alia diuina officia celebrat in loco non interdicto coram personis interdictis: & est ab ingressu Ecclesiae suspensus: n & si stante illa suspensione celebrat, fit irregularis. o

94 Quod quantum ad suspensionem, & irregularitatem intelligendum est de exempto a iurisdictione ordinaria, & non de non exempto: quia cap. episcoporum, quod de hoc loquitur, non comprehendit non exemptos, iuxta opinionem Archidiaconi ibidem receptam per Dominicum, Perulinum, & Ioannem Coloniensem & Villadiegum, p & Calderinum, quo nonnullos consolari sumus: quamuis S. Antoninus q & aliqui Summistae sequantur glossam eiusdem capi. quae oppositum tenet, non perpendentes Ioannem Andream eius auctorem super eodem glossa postea ob multas rationes tenuisse, quod a nobis dicitur.

95 Vigesimo septimo peccat mortaliter clericus vnus Ecclesiae, qui clericos alterius Ecclesiae ad diuina officia tempore interdicti generalis admittit, iuxta opinionem Archidiaconi r quam obseruari in Gallia vidimus. Cuius tamen contrariam Ioannis Andreae, quae in tota Hispania obseruatur, veritatem iudicamus.

Vigesimo octauo peccat mortaliter, qui interdicta generalia, aut particularia (de quibus infra s dicitur) non prout debet obseruat: & qui aliquem excommunicatum, aut nominatim interdictum, aut manifestum viuarium sepelit: & est excommunicatus, t de quo dicemus infra. v

96 Vigesimo nono peccat mortaliter, qui non habens ad id facultatem scienter, aut per ignorantiam crassam confessum a calibus, & censuris, a quibus non poterat, excepto mortis articulo, absoluit: sed irregularitatem non incurrit, nec aliam censuram, tenetur tamen monere sic absolutum, si commodè, & sine scandalo potest. x Et qui commutat vota, aut in eis absque auctoritate dispensat, vt dictum est supra. y

97 Trigesimo peccat mortaliter clericus ordinis sacri, aut beneficiarius, monacha, aut monachus, qui deputatus ad chororum omittit, vel vult omittere per totum die horas canonicas, aut aliquam partem notabilem earum: aut notabiliter male eas recitat, sine proposito iterum recitandi, absque iusta causa, aut absque attentione necessaria: quia vt probamus alibi z haec tria hominum genera tenentur ad legitime recitandas omnes horas canonicas singulis diebus, a adiuncta ratione forti S. Antonini qua probat, ad id

teneri monachos. Dixi, ad chorum: qui enim profitetur ad alia obsequia extra chorum: puta bellica, vel ad alia opera seruilia, non tenetur ad illas sed ad alias illarum loco eis ab ordine statutas. Dixi, omittit, vel vult omittit: quia toties peccat mortaliter, quoties id facit, vel deliberat id facere. a Dixi, per totum diem: quia licet peccet quia cas non recitat, etiam priuatum extra, aut intra Ecclesiam horis debitis sine aliqua causa, (vt probamus alibi, b non tamen peccat mortaliter, si ante mediam noctem eas dicat, vt post S. Antoninum c probauimus ibidem, d addentes primo, melius esse anticipare illas, quam postponere: quando per occupationem debitis horis d ei nequeunt: quia illud prudentia, hoc negligentia videri potest. Secundo, non esse peccatum, immo meritum, propter honestas occupationes matutinas horas vel per praecedenti recitare, & mane usque ad nonam includere, & post meridiem reliquas simul, e quia vt ait S. Thomas, melius est anticipare laudes Dei, & postea alium actum studiosum agere, quam vnum per alterum impeire: quamuis anticipas, vt voluptuosius mane dormiat, venialiter peccet. f

98 Dixi, Partem notabilem: quia omittit paruam, puta, vnam dictionem, aut partem versus, etiam sine voluntate repetendi, non est pluiquam veniale: modo ne ob contemptum, aut cum notabili scandalo omittatur, per dicta alibi, h quidquid sentiat S. Antoninus. i Dixi, Sine proposito supplendi: quia cum eo ne veniale quidem est aliquam partem notabilem cum aliqua causa omittit, veluti ob rursim, colloquutionem, aut responsionem ad aliquam rem necessariam recitando cum aliis non expectantibus. Dixi, Aut notabiliter male recitat propter eos, qui toties contrahunt si labas, dictiones deglutiunt, & suos versus incipiunt, antequam ij, quibus cum recitant suos absoluant: quod est graue peccatum, & omnium, quae in horis recitandis, & cantandis admitti vidi frequentissimum: & propter eos, qui recitant cum iis, qui toties hoc faciunt, vt iudicio boni viri hat notabilis confusio: ij enim mortaliter peccant: quamuis qui parum, non nisi venialiter, per dicta ibidem. k

99 Dixi, Sine proposito eas iterum recitandi: quia qui cum eo recitat, & postea iterum eas repetit, non peccat mortaliter, vt faciebant quidam amici mei, qui moniti a nobis, quod non satisfaciebant recitando cum praetatis, & aliis balbutientibus, & verius notabiliter anticipantibus, verentes eos monere, ne suos versus anticiparent, excusabant se, dicentes se sic recitare cum proposito iterum bene recitandi. Non etiam peccat mortaliter, qui per obliuionem, aut inaduerentiam aliquam horam, aut eius partem notabilem omittit: aut horam, quam prius recitare debet, posterius recitat: veluti qui prius tertiam, quam primam: aut prius aliquem psalmum, hymnum, aut lectionem posterius dicendam: immo nec tenetur ad ea iterum recitanda, neque parte omissa suppleta ad profequendum omnia, quae postea dixit: satis enim est supplere per obliuionem, aut inaduerentiam omissum. l

100 Dixi, Sine causa iusta: quia sunt etiam aliquot causae excusantes. Prima infirmitas eiusmodi, ob quam directe vel indirecte precum recitatio infirmo noceret, iuxta Innocentium & Hostiensem: m quod videtur intelligendum de documento notabili, quod sequeretur non solum recitando horis debitis, sed etiam ante, vel post illas, vsque ad mediam noctem, & etiam recitando cum socio, si cum haberet: & alias non, vt diximus alibi n inferentes febrem, quae statis horis recurrit, non excusare illum ante, vel post illas commodè dicere valentem: nec consequenter febrem quartanam, aut aliam leuem, o nec aliam, quae non impedit colloquia graui, & negotiorum, ac rerum grauium ordinationem, vt dixi alibi. p Quod fit, vt arbitretur multos nimis facile se excusare. Equidem non sum ausus excusare me ob agritudinem a pronunciandis horis, nisi vno vel altero die spatio 70. circiter annorum, quibus recito: licet quinquies conclamatus fuerim. Porro vt non est opus repetere post agritudinem horas in illa omissas, q ita non est opus eas ab alio recitante audire agritudinis tempore, r nec aliud sentiunt Innocentius, & Hostiensis, s quidquid dicat Gerardus t & monstramus vbi supra. v Neque est necesse loco horarum mente Deum precari, quidquid dicat Maior, x sine textu, aut ratione concludente.

101 Secunda causa a recitando excusans, vt diximus, est

a Arg. supra diciturum in c. 11. n. 2. b In d. Ench. c. 3. n. 45. per cle. 1. de celebr. miss. & per c. 1. eod. tit. vbi 10. Aud. id se nit. c. 2. par. tit. 9. ca. 12. §. 3. & s. d. in d. Ench. c. 3. num. 97. c. Ar. c. 1. de celebr. miss. f. Quolibet. s. art. 28. g Arg. c. cler. 1. m. 1. §. 1. dist. h In d. Ench. c. 10. num. 18. u. si & n. 13. & n. p. cap. 11. n. num. 2. i 2. par. tit. 9. c. 12. §. 3.

k In d. Ench. c. 10. n. 11. par. cle. 1. de celebr. miss. & c. dolentes. eo. tit. & in statutis Ecclesiae Galliarum. ii. Qua luer hora.

l Palud. in 4. d. 15. q. 5. a. 2.

m In c. 1. de celebr. miss. n Vbi supra. ca. 11. num. 1. o Host. in di. c. 1. de celebr. p In d. c. 11. n. 4. & 5. q. Iux. Innoc. & Hostien. re sepros. in d. c. 1. r Palud. in 4. d. 1. q. 5. a. 2. conclus. 1. s In d. c. 1. t De a. fidu. tate oradi. co. 4. v c. 11. nu. 3. x In 4. di. 12. q. 6. post arg. 10. y Vbi supra.

a In quolib. 15. qu. 12. b In 4. di. 12. q. 6. loc. 4. c. super Massib. ca. 6. col. 12. c. Verb. hura. qu. f.

d Ad Phil. 4.

e Avg. l. imp. poss. bilium ff. de reg. iur. c. 2. nemo ad im. possibile. eo. ti. lib. 6. f. In c. Eleutherius. 91. di. g. In clem. 2. de cele. miss. h. Vbi supra. num. 9.

i De assiduit. orand. qu. 6. k. In c. 1. de ce. le. miss. l. In d. Enchirid. m. c. 27. n. 18. n. c. presbyte. rum. 2. d. c. 2. c. illud de cler. exc. 6. min. o. Num. 27. p. Per gl. sing. in c. cleric. uis. ita. 91. di. q. libr. 10. de iust. c. iur. q. 0. art. 3. r. In d. c. 7. n. 28. s. Reg. qui per alium. lib. 6.

t Decis. Rot. 24. in nonis. per notata. in ca. granu. c. per Inuoc. in c. luteru. de rest. spol. cer. tum. C. de rei vend. c. l. ex. dinar. jo. ff. eo. v. l. fructus ff. solut. matri. cum nos. ibi. c. per Fel. in c. ad nostru. de iure iur.

occupatio repentina, aut qua sine scandalo, aut peccato omitteri non possit, iuxta Henricum de Gandave, cui satis consentit Maior, & Siluester: ut si necesse foret horas omittere ad sedandos populi tumultus, qui excitantur: aut ut ad concionem, qua sine scandalo, aut magno damno omitteri non potest, necessaria parentur. Et idem quando occurrit necessitas habendi praedicationem in concursu publico, vel conclusionem defensionem, qua recte facere plurimum reipublicae, vel priuatae interesset, & eorum studiū, & precum recitatio se non compaterentur, ut praefati sentiunt: quamquam nos, gratia Deo, ad hunc usque diem nunquam earum recitationem ante, vel post eiusmodi actus omisimus: & si frequenter nobis occurrerunt: neque ob geminas in die lectiones, quas multis annis Tholozae & Carurci praesentium, deinde Salmanticae, & Conimbricae habuimus: nec ob quaternas toto anno in Gallia singulis diebus etiam festis, exceptis Virginis Matris, Dominicis, & Apostolorum habitas: nec facile consulere alteri, qui recitando partem ante signatum concionandi, vel praedlegendi punctum, & partem post concionem, vel lectionem, & partem inter studendum, satisfacere potest: attento quod sine ope diuina nihil, & cum ea, omnia fieri possint, iuxta illud Pauli, Omnia possum in eo, qui me confortat qui est Christus.

Tertia causa est defectus breuiarij, siue id sua culpa, siue absque ea contingat: quia quauis peccet breuiariū sibi non comparando: non tamen peccat non recitando, quū id praestare nequeat: modo iulle peccat illud non comparalle.

102 Quarta causa est dispensatio Papae, iuxta Cardinale Turretinatun sine qua aliud sentit Cardinalis Florentinus, & quamuis illi ita visum fuerit, ut diximus: admonendo, quod quamuis Papa in hoc dispensare possit: rarissime tamen solet, nec cuiquam ea (mea sententia) expedit: expertum enim est, benignitate Dei fieri, ut nihilominus quis proficiat in sui muneris functione recitando eas horas animi causa consumendis, quam omittendo. Vbi etiam probamus neminem a recitando excusari, eo quod studeat, inseruiat, vel peregrinetur, quidquid dicat Gerardus i & Abbas antiquus, ut diximus alibi copiosissime, quod neque excommunicatio etiam denunciata a recitando seorsim excusat. Er quod neque tenuitas beneficij excusat. p quidquid Sorus q dicat: tum quia solo suo arbitrio nritur: tum quia tituli beneficiarij acceptatio, & non quantitas redditus, ad id obligat, tum quia sibi debet imputare, quod accepit illud, praesertim si permittitur dimittere, & non desit, qui velit illud accipere.

103 Quinta est, quod non teneatur ad hoc nisi ratione beneficij: & quod eius nullos fructus nec per se, nec per alium capiat, nec capere possit, nec in posterum capturus sit ob illud tempus, ut dixi alibi. Adde, Nec per alium: propter multos pueros, & alios familiares, vel amicos, quorum patres, heri, vel amici pro illis capiunt: quia isti non minus quam si ipsi caperent, tenentur. Adde, Nullos: quia quamuis non nisi distributiones quotidianas caperet, ad illud teneatur iuxta eosdem. Adde, Neque capere possit: propter eos per quos stat, quominus capiant, non accipiendo possessionem, vel non residendo.

104 Adde, Neque in posterum capturus sit, &c. quia si litigaret, & habita sententia fructus sequestratos, aut ab aduersario perceptos obtinere deberet, teneretur secundum omnes: quamuis possessionem non accepisset, nec accipere posset, quidquid Cardinalis S. Sixti, & Paludanus tamquam magis Theologi, quam Canonista: in hoc senserint: quia fructus percepti, saltem post litem contestatam, debentur vero beneficiario, si vicerit: quamuis contra possessorem de proprietate litiget, tam in rebus spiritalibus, quam profanis. Vnde infertur, non excusari eum, qui in pensionem omnium fructuum consensit ei, qui in suum fauorem beneficium renunciauit, (quod quotidie fiebat olim: nunc autē sub S. D. N. Gregorio XIII. numquam, aut rarissime) quia verē beneficiarius est, & habet possessionem beneficij, aut per ipsum stat, quo minus eam habeat: & si vult, potest aliquos fructus capere: quia potest seruire, & ad mercedē sui seruitij cogere eū, cui omnes fructus reseruari sunt: fructus enim illi solum intelliguntur, qui reliqui sunt deductis oneribus. Oppositum tamen nobis ibi visum fuit, & hic videtur de eo, qui consensit, ut renuncianti omnes fructus,

A & omne seruitium, & administratio beneficij reseruentur: quia is nil potest percipere, neque seruire nolente pensionario, quae est conclusio quotidiana, & singularis.

105 Dixi in principali conclusione, Sine necessaria attentione: quia eius defectus est mortalis, ut probauimus alibi.

Porro, attentio necessaria consistit in habendo a principio horarum proposito actuali, aut virtuali ad eas attendendi: & postea actualiter, aut virtualiter attendendo aliqua attentione sufficienti, quae est triplex. Prima, verborum: tunc alia pro aliis, aut confusē, aut irreuerenter dicantur. Secunda rerum significatarum per ea. Tertia personarum ad quas diriguntur, puta Sanctissimae & adorandissimae Trinitatis, Angelorum, ac Sactorum eius, & rerum petitarum ab eis, puta beatitudinis, gratiae, caritatis, fidei, spei, & aliarum virtutum, ut clarius aliis alibi, diximus: addentes, quod harum trium attentionum secunda est melior prima: & tertia secunda. Item, tertiam omnibus esse communem, & etiam primam ferē omnibus, sed secundam solum callentibus idioma, quo horae soluantur.

106 Non abs re autem addidi, virtuali: quia ut dicebamus, sufficit virtuale, quale habet, qui petit, vel accipit breuiarium animo huic obligationi satisfaciendi, aut eundi ob id ad Ecclesiam, & alia similia: ita ut interrogatus, quare petis, aut facis haec, verē responderet, ad recitandi obligationi satisfaciendū, iuxta ea, quae post alios praesertim Maiorē scripsim, quod tamē propositū actuale, aut virtuale tollitur per propositū actuale, aut virtuale non attendendi: quale habet expressim, qui nō vult attendere, & tacite, qui aduertit se euagari cogitando res a sua precatione alienas, & ad nullā dictarū attentionum animū reuocare nititur, iuxta cōmunem: & etiā, qui deliberatē se occupat in rebus exteriorib' omnibus tribus praedictis attentionibus incompatilibus, atēta saltem industria recitatis, & ita se occupantis.

107 Vnde intulimus, eum qui scribit, aut legit aliena ab iis, quae recitat, communiter peccare, etiā mortaliter, si deliberatē id faciat, recitādo partem notabilem precum debitarum, saltē sine proposito iterandi: quia scribere, aut legere aliena ab eis, quae recitantur, est opus exterius, quod omnibus tribus modis attentionis repugnare videtur. Addidi, Communiter: quia necessitas, vel vbanitas respondendi alicui vel subscribendi epistolae, vel aliud simile faciendi, excusaret eum, qui cum aliis recitaret, & proponet supplere postea, socij, dum ipse scribit, recitant. Addidi, Deliberatē, & recitādo partem notabilem: quia faciens illud non aduertendo esse ita contrarium recitationi, aut solum dum quid paruum recitatur: non peccat saltem mortaliter.

Ad primum circa haec nouē quaesitum respondeo ita, licere officium matutinum diei sequentis recitare etiam ante solis occasum, sicut post illum toto horarum diei penso persoluto, ut post Caietanum dixi. Ad secundum, quod non satisfacit recitās per breuiarium nouum trium lectionum sine dispensatione: quia sine illa illud breuiarium non est iustus modus recitandi horas canonicas, ut ex eius proemio pater, & dixi alibi. Ad tertium, quod nō satisfacit quis recitādo per breuiariū cuiuscumq; diocesis nisi esset ordinatus ad solum titulum patrimonij, & careret beneficio.

108 Porro, supradictis nō est locus in clericis minorum ordinum tantum, si non sunt beneficiarij, vel monachi, vel pensionarij. Iura namque cōmuni ad nihil determinatum recitandum tenentur: nisi cū ordinantur, promittant, vel ordinatori praecipienti consentiant dicere aliquid, ut fieri solebat ab hinc circiter septuaginta duobus annis in Celtiberia, cū primū primam tonsuram accipi: promittebat enim, vel ordinatori praecipienti consentibat initiatus prima tonsura recitare quotidie Miserere mei: & initiatus aliis minoribus Canticum graduum, siue quindecim Psalmos graduales: quod tamen iam pridem non fieri audio. Dixi, Vel pensionarij: quia licet ante extrauagantem Pij. V. infra regram ad nullas preces obligarentur: post eā tamen obligantur ad officium minus B. Mariae quotidie recitandum.

\* Ante extrauagantem Pij V. Haec extrauagans habetur infra. nu. 122. eiusdem, & cap. 7. Enchir. de oratione num. 31. est autem illa 138. inter Pij V. constitutiones & incipit ex proximo.

Ad nouē autem quaesitum respondeo licere etiam hodie insigniri prima tonsura, sine intentione ascendendi vltterius. Tum quia id nullo iure diuino, aut humano prohi-

a In d. ca. 13. per illud. cap. c. per c. dolo. ses. de cal. missa. c. alia multa.

b In Enchir. de orat. 13. 24.

c In d. c. conu. 142. 2. notab. 13.

d In d. c. 23. c. in cap. inter uerba 11. q. 3. num. 309.

e In d. ca. 13.

f Per supra dicta.

g In d. Enchir. cap. 3.

h Vbi supra. m. 19. num. 209. i Secundum Dicitur lib. 1. cap. 8.

betur. Tum quod illegitimus Episcopi dispensatione pro-  
mouetur ad minores, & simplex beneficium, qui tamen  
postea non potest ascendere ultra. Tum quia Concilium  
Tridentinum a requirit quatuor, de quibus non est hoc. I-  
dem eadem ratione videtur dicendum de quatuor mino-  
ribus.

109 Trigessimoprimum peccat mortaliter, qui ordine sa-  
cro insignitus contrahit matrimonium. & matrimonium  
non valet, & est excommunicatus, ut dictum est supra. b Et  
qui cohabitata femina, qualiscumque sit illa, cognata, vel  
extranea, formosa vel turpis, serua vel libera, iuuenis, vel  
senex, credens, aut credere debens se voluntate, vel opere,  
vel utroque modo peccatum, per illud. c Qui amat pericu-  
lam peribis in illo. & ea, quae super eo d scriptumus, & per cap.  
1. \* Nec obstat cap. interdixit. f quatenus habent licere cle-  
rico cohabitare filie, matri, forori, amicae, aut fratria, aut ex-  
traneae senis: quia procedunt quo ad forum exterius: & qua-  
do non sunt aliis suspecta, nec habent famulas iuuenes, &  
clericus est bonae famae, iuxta mentem iuris diuini, & hu-  
mani: quod satis sentiunt Ioannes Andreas, Panormitanus  
& communis, & non autem procedunt quo ad forum con-  
scientiae, quando verè coram Deo imminet huiusmodi pe-  
riculum: licet à multis huc non satis intelligantur. Et qui  
solus domum solius de fornicatione suspecta adit, haurita  
sibi periculosa, ut credere debeat se in consensu forni-  
cationis mentalis, vel operis inductum iri, etiam si esset re-  
ligiosa, vel commater. i Porro Concilium Tridentinum k  
vetat clericis, ne concubinas domi, vel foris habeant: alio-  
quin poenis à sacris canonibus impositis puniantur: & si à  
superioribus moniti non respuerint, ipso facto sint priua-  
ti tertia parte fructuum beneficiorum, & pensionum fabri-  
cae Ecclesiae, aut alteri loco pio arbitrio Episcopi applica-  
da. Si verò, nec secundo moniti respuerint, non solum eo  
ipso perdant omnes fructus, & pensiones, sed etiam à be-  
nificiorum administratione arbitrio Episcopi tamquam  
Sedis Apostolicae delegati suspendantur: & si ita suspensi  
perseuerent, beneficiis, portionibus, officiis, & pensioni-  
bus quibuslibet perpetuò priuentur, & ad illa inhabiles  
reddantur, donec iustus de causis cum eis fuerit dispensa-  
tum. Si verò ad eas semel dimissas redierint, aliisque mulie-  
res scandalosas sibi adiunxerint, praeter dictas poenas, om-  
ni appellatione remota, excommunicentur. Horum autem  
cognitio non ad Archidiaconos, aut Decanos: sed ad Epi-  
scopos pertinet, qui valde summarie procedant. Clerici  
verò beneficia ecclesiastica non habentes pro delicti mo-  
do castigentur poenis carceris, suspensionis ordinis, ac in-  
habilitatis ad beneficia. & c.

110 Trigessimosecundò peccat mortaliter, qui monaste-  
ria monialium sine iusta causa & manifesta, post prohibi-  
tionem sibi factam frequentat. l Dixi, Qui sine iusta cau-  
sa, & c. quia sola frequentatio sine monitione, & mala mor-  
taliter inreptione non praebendi mali mortalis occasio, &  
vel scandalum, non videtur peccatum, saltem mortale.

Trigesimo tertio peccat mortaliter clericus sacri ordi-  
nis, beneficiarius, vel monachus, qui habitum non gestat,  
& tonsuram, aut comam, vel barbam nutrit: aut coronam non  
radit: aut vestes sibi indecentes induit: aut arma offensiuam  
portat secundum iura communiter recepta. m Dixi, Sacri  
ordinis beneficiarius, & c. quia alius licite potest tonsuram, &  
habitum omnino exuere. Dixi, Exuere: quia non possit ton-  
suram cum armis publice ferre, & rasuram, n & arma por-  
tare, & alia omnia, quae laicus potest facere in ciuilibus se-  
cundum Panormitanum vsu receptum, & in theorica com-  
muniter probatum, o quod nullibi aequè bene probatur ac  
in p Concilio Tridentino, quod etiam ad hoc notauimus  
alibi: q immo in criminalibus eadem ratione. Nec obstat  
quod irregularitatem contrahendi periculum subit, quia  
etiam illud subit laicus. Et cum non teneatur sacrum ordi-  
nem, vel beneficium suscipere non videtur teneri prae-  
dictum periculum vitare: licet putem non licere id facere ra-  
suram in capite deferendo: sicut non licet cum ea vestem  
partitam deferre. Alioquin enim nulli iudices saeculares,  
nec aduocati, vel procuratores coram eis causas crimina-  
les agentes prima tonsura insigniti possent absolui, nisi fir-  
mè proponerent numquam id facere, ut etiam tradimus, r  
dicentes indolere nos non addidisse ista in hoc loco. Dixi,

A. Omnino exuere: quia non licet tonsuram & coronam defer-  
re \* vna cum veste virgata, vel partita, & c. a Dixi, Secundum  
iura communiter recepta: nam secundum ius Concilij Carta-  
ginensis b prohibetur radi barba, & consuetudo Urbis, &  
multae partis orbis eam permittit, modo labium superius  
radatur.

\* Vna cum veste virgata seu partita. Virgatam seu partitam ves-  
tem ni fallor vocat clem. 2. de honest. cleric. segmentatam, & in qua  
sunt texturae sericeae varij coloris in virgarum modum deducit. c  
Et quae, qua ratione de Gallis loquens Virg. lib. 8. ait, Virgatis locent  
fagulis. facit glossa quae citat cap. 1. n. 20. q. 1. in fine, vti habetur nec  
diuersi coloris, vel diuersae partis eadem sit notabilis vestis. citat e-  
tiam ca. 1. 21. q. 4. vbi hoc idem significatur.

B Trigesimo quarto peccat quidem clericus non seruans  
infra scripta decreta, sed non mortiferè, nisi iuxta resolu-  
tionem subiectam in fine huiusmodi peccandi, nempe qui  
non seruat cap. melius: vetans ingressum tabernae, & ca. con-  
uiuia: vetans conuiuia sine certis legibus: & cap. quando: ve-  
tans pluries quam ter bibere, & cap. non liceat: iubens be-  
nedicere mensam à principio, & in fine gratias agere: &  
cap. clericus. 2. d sic habens. Clerici officia, vel commercia saecula-  
ria non exerceant, maxime inhonesta. Mimis, locularibus, & Pi-  
strionibus non intendant, & tabernas prorsus euitent, nisi forte causa  
necessitatis in itinere constituti. Ad aleas, & taxillos non ludant,  
nec huiusmodi ludii intersint. Coronam, & tonsuram habeant con-  
gruentem, & se in officijs Ecclesiasticis, & alijs bonis studijs exer-  
ceant, diligenter. Clausa deferant desuper indumentum nimia bre-  
uitate, vel longitudine non notanda. Pannus rubeus, aut viridibus, nec  
non manicis, aut socularibus consutijs. strans, fellis, pectoralibus,  
calcaribus deauratis, aut aliam superfluitatem gerentibus, non vt-  
tantur Cappas manicatas ad diuinum officium intra Ecclesiam  
non gerant, sed nec alibi, qui sunt in sacerdotio & personatibus con-  
stituti: nisi iusta causa timoris exegerit habitum transformari. Fi-  
bulas omnino non ferant, neque corrigias auri vel argenti ornatum  
habentes, sed neque annulos, nisi quibus competit ex officio digni-  
tatis. Pontifices autem in publico, & in Ecclesia superindumentis li-  
neis omnes vtantur, nisi monachi fuerint, quos oportet ferre habi-  
tum monachalem. Pallijs diffibulari non vtantur in publico, sed  
vel post collum, vel ante pectus hinc inde connexi.

C Clericus vero tabernarius, & lanio, siue macellarius, vl-  
tra peccatum incurrit poenam clem. 1. e & qui virgata, aut  
partita veste, vel epitogio seu rahardo, vel caligis (cacatis,  
viridibus, vel rubeis vtitur, aliam grauem poenam, f quam  
innouando Concilium Tridentinum g addidit, ut benefi-  
ciarius etiam exemptus ab Episcopo suo monitus habitum  
clericalem non gestans ab ordinibus, & beneficiis suspen-  
datur: & si id non suffecerit, iis priuetur. Et h sic statuit. Ob-  
seruentur, qua de clericorum vita, honestate, cultu, commensationi-  
bus, choreis, iustibus, necnon saecularibus negotijs fugiendū sancita  
sunt, sub poenis statutis, vel maioribus arbitrio Episcopi imponendū,  
& si qua in desuetudinem abierint, Episcopi ea in vsu reuocari  
iubeant. Ex quo i collige omnia saecularia officia esse pro-  
hibita clericis: limitando per supra dictam limitationem  
Panormitani ad beneficiarios, & ordine sacro insignitos:  
& à fortiori monachos: & consequenter artem chirurgi-  
cam, & medicam, & ita licet nullo iure speciatim prohi-  
beatur eis exercitium harum duarum artium, nisi cum sit  
cum aduisione, vel incisione, k quia tamè sunt saecularia of-  
ficia non possunt iuste exerceri à praedictis, nisi causa piete-  
ris erga miserabiles, & cognatas personas, l quibus sit eis  
facultas postulandi pro eiusmodi personis. Possent etiam  
causa necessitatis, vel recreationis animi operari aliqua  
honestata, puta, vt ait B. Hieronymus m scribere libros, ficel-  
lam iunco texere, olera & plantas in areolis serere, & inse-  
rere, & c. & illa vendere. Non autem exercere mercaturam,  
& vilius emere, vt carius vendant, licet id, quod sibi super-  
est de eo, quod vilius ad suam, & suorum sustentationem  
emunt, vendere possint pretio iusto tunc currenti, licet sit  
carius. Possunt etiam negotiari aliquo modo honesto ad  
suam, & suorum necessariam sustentationem, praesertim  
per alium, vt sentit glossa, n & S. Antoninus. o

\* Facultas postulandi. Postulare cum ad publica iudicia referretur  
proprie significat petere à praetere, vt sibi liceat lege aliqua publico-  
rum iudiciorum quempiam interrogare, vtrum in eam legem com-  
miserit nec ne, vt si fateatur, ei lis astimetur, si neget, eius nomen in  
reos referatur. Quod vero paulo post ex D. Hieronymo citatur, est  
in epist. 4. ad Rusticum Monachum qua ei viuendi formam prae-  
set bit.

E Ex quo i collige omnia saecularia officia esse pro-  
hibita clericis: limitando per supra dictam limitationem  
Panormitani ad beneficiarios, & ordine sacro insignitos:  
& à fortiori monachos: & consequenter artem chirurgi-  
cam, & medicam, & ita licet nullo iure speciatim prohi-  
beatur eis exercitium harum duarum artium, nisi cum sit  
cum aduisione, vel incisione, k quia tamè sunt saecularia of-  
ficia non possunt iuste exerceri à praedictis, nisi causa piete-  
ris erga miserabiles, & cognatas personas, l quibus sit eis  
facultas postulandi pro eiusmodi personis. Possent etiam  
causa necessitatis, vel recreationis animi operari aliqua  
honestata, puta, vt ait B. Hieronymus m scribere libros, ficel-  
lam iunco texere, olera & plantas in areolis serere, & inse-  
rere, & c. & illa vendere. Non autem exercere mercaturam,  
& vilius emere, vt carius vendant, licet id, quod sibi super-  
est de eo, quod vilius ad suam, & suorum sustentationem  
emunt, vendere possint pretio iusto tunc currenti, licet sit  
carius. Possunt etiam negotiari aliquo modo honesto ad  
suam, & suorum necessariam sustentationem, praesertim  
per alium, vt sentit glossa, n & S. Antoninus. o

F

a. ff. 23. cap.  
4. sup. nu. 88.  
relatum.

b. 22. n. 43.

c. Eccl. 3.  
d. in c. si quis.  
aut de pec.  
8. 1.  
e. De cohabit.  
cleric. & mu-  
lier. & per ad-  
dita. à Rap-  
ha. Volaterra  
no li. 21. An-  
thropopha.  
f. 32. d. c. volu-  
mus. & ca. cii  
omnibus. 81.  
dijf.  
g. in c. 1. de co-  
hab. de. &  
mul.  
h. Ca. cleric.  
81. d.  
i. Arg. proxi-  
mè citatorij.  
k. Sess. 21. ca.  
14.

l. Ca. monaste-  
ria. de vit. &  
honest. cler.  
m. Ca. si quis.  
& c. cleric. 1.  
de vit. & ho-  
nest. cleric. &  
cleric. 2. de  
vit. & honest.  
n. Arg. glo. re-  
cepta. in verb.  
tonsuram cl.  
2. de vit. &  
honest.  
o. In c. 1. & 2.  
de postula. &  
in praedictis c.  
si quis cleric. 1.  
& cleric. 2. de  
vit. & honest.  
cleric. & c. 1. de  
cleric. vel mo-  
nach.  
p. Ca. 6. de re-  
for. sess. 14.  
q. in communi.  
capit. statui-  
mus. 14. q. 3.  
num. 27.  
r. In communi.  
c. non dicitur.  
11. q. 1. n. 66.

a. Per di. cl.  
2. de vit. &  
honest. cler.  
b. Vnde prae-  
dicitur c. cleric. 1.  
desuper fuit.

c. 44. dijf.

d. De vit. &  
honest. cleric.

e. De vit. &  
honest. cleric.  
f. Clem. 2. co.  
tit.  
g. Sess. 14. ca.  
6. de reform.  
h. Sess. 22. c. 1.  
de reform.

i. Et c. 1. ne de-  
rit. vel mona-  
& c. cleric. 2.  
de vit. & ho-  
nest. cler.

k. Iuxta c. sen-  
temiam. n.  
cleric. vel mo-  
nach.  
l. Arg. ca. 1. &  
2. de postul.  
m. Relatus in  
ca. nunquam  
de consec. di.  
5.

n. In c. perne-  
nit. 86. d. c. no-  
gotiatorum.  
88. d. & Pan-  
in cap. 1. ne  
cleric. vel mo-  
nach.  
o. 3. p. 1. i. c.  
2. 92.

a In summa  
ver. cle. pecca  
ta.

b Ca. 23. nu.  
50.

c 2. 2. q. 189.  
art. 3.

d Arg. c. 1. &  
ibi late addu  
torum per  
Felyn. de tre.  
ug. & pat. &  
Domini. in §  
leges 4. dist.  
c. Eodem nu.  
92.

f Dente. 16.  
g Ca. 1. de sa  
crif. missa.  
h In c. sufficit.  
de consec. di.  
1.

i In c. Saloni  
tana. 6. dist.  
k Ca. nihil. 7.  
qu. 1.

l Libro. 3. c. 4.  
m In tract. de  
sacrificio mis  
sa.

n Li. 6. ca. 12.  
o Dente. 16.

p In 4. nu. 45.  
qu. 2.

q Lib. 9. de iur.  
& iur. q. 2. u.  
2.

r Quolib. 20.  
s Dist. 45. q.  
2.

t Ibidem ad  
4. Gab.

Adde, quod Caietanus a ait, quod clerici non peccant mortaliter transgrediendo leges humanas, neque has, neque alias, nisi consequatur graue scandalum, aut aliquod peccatum, quod iure diuino sit mortale, vel magna occasio eius: vel nisi irregularitas, vel excommunicatio maior incurtatur. Immo subdit, neque propter illa quemquam excommunicandum esse ante iustam monitionem iudicis: licet transgressiones huiusmodi multa peccata venialia etiã grauiã contineant: quę tamen doctrina nimis laxa videtur, tum per resolutionem supra positam b scilicet canones, & constitutiones Ecclesię vtentes verbo, *Præcipio*, vel ei equipollenti, ad mortale obligare, (etiam sine contemptu, & scandalo,) transgredientes. Quod ipsum Caietanus ipse fatetur. c Videtur tamen posse procedere, quo ad eas transgressiones earum legum, quę non vtuntur verbo præceptiuo, & quę communiter nec à prelati, nec à subditis inter magna peccata numerantur, qualis videtur, omisio benedictionis mensę, & alia huiusmodi: siue quod consuetudo leges illas à principio obligantes ad mortale temperauerit, nec obligent plusquam ad veniale, siue, quod iam inde à principio ita receptę sunt. d

III Trigesimoquintò peccat mortaliter, qui obligatus ad dicendam missam pro aliquo, non applicat valorem eius, cui, & vt debet, vt dictum est supra. e Pro cuius probatione, & multorum nunc hic quaestorum solutione dico primum, quod missa est, actio, qua ex institutione Christi in memoriam eius passionis panis, & vinum in eiusdem corpus, & sanguinẽ transubstantiantur, & illa sub eorundem specie Deo Patri offeruntur. Nec dictio (missa) est nouẽ, vt nonnulli aiunt, ficta, sed deducta olim à Patribus ex Hebręo, & Chaldęo *missa* facta f quod oblationem spontaneam significat: vt piẽ ac eruditẽ tradit eruditissimus Demochares. g Quare nõ impropria dixit Felix h & Gregorius VII. i & Conciliũ Toletanum k facere missam, pro dicere, vel legere missam: nã, & eius pars præcipua, etiam in ordinatio missa, actio appellatur, & etiam apud Innocentium l ministerium missa. Pro quo faciunt etiam ea, quę subtiliter Caietanus tradit de illo Christi. *Hoc facite in meam commemorationem.* m licet ipse Innocentius n immemor prædicti loci o originem verbi (missa) à mittendo deducat. Ob quę omnia nos quoque interdum gratia breuitatis, vtimur verbo missare, pro missam facere, vel dicere.

\* Nec dictio Missa. De nomine Missa multa hic dicere possemus, sed sufficit, vt lector Bellarminum lib. 5. de Eucharist. a qui est primus de Missa cap. 1. consulat, in de que veram huius nominis etymologiam hauriat cap. 1. antem sufficit quod Nauarius Forici tribuit, in Decreto Gregoriano Alexan. II. tribuit. Caput Salonicanę non est Gregorij VII. sed Gregorij I li. 4. epist. 34 ad Constantiam Augustam: & cap. Nihil est Concilij Toletani VII. cap. 2.

Secundo, quod in illo articulo non minus obscuro, quã quotidiano valoris missa, & eius applicationis post multa diu cogitata, in hæc infra scripta digero. Primum, missam qua parte est bonus actus ex opere operantis habere vim merendi, & satisfaciendi, sicut omnes alios actus bonos, non solum quatenus est actus missantis, sed etiam quatenus est actus Ecclesię per illum eius nomine factus: & qua parte continet orationem, habere vim impetrandi, sicut alias omnes orationes bonas, tam quatenus sub nomine Ecclesię per eius ministrum, quã quatenus fit à missante. Qua parte verò cõtinet sacramentum, operari ex opere operato gratiam soli sacrificio communicanti, & aliis circumstantibus communicantibus. Qua parte verò est oblatio, & sacrificium incruentum corporis, & sanguinis Domini, non solum representans illud cruentum eorundem factum in cruce, sed existẽs omnino idem, prodest ex opere operato quo ad remissionem pœnę offerenti, & facientibus offerri, & his pro quibus offertur. Quod satis sentit S. Thomas, p quatenus ait, missam etiã sacerdotis mali esse satisfactoriã pœnę eius, pro quo fit: quod etiã exertẽ affirmat Sotus q & implicite Scotus r & eius cõterraneus Maior, s & Vuendelius. t Et consequẽter, q vt gradus gratiã, qui per sacramentum cõfertur, est limitatus, certus, solique Deo notus, nobis autem ignotus, ita & gradus remissionis pœnę, quem operatur missa, quatenus est sacrificium, est limitatus, certus solique Deo notus, nobis autẽ ignotus, qui distribuitur offerenti, & facienti offerri, & pro quibus offertur: nec mirum, quia licet id quod offertur, scilicet Chri

A stus totus, sit illimitatus, & infinitus, & passio, & virtus eius illimitata, & infinita, limitato tamen, & finito modo applicatur, & ita limitatum, & finitum effectũ operatur, sicut & in aliis Sacramentis eadem virtus infinita: quia limitatẽ, & finitẽ applicatur, per ea finitũ, & limitatum effectum gratiã operatur, vt pulchrẽ B. Thomas quo ad hoc ab omnibus receptus dixit, a quanta verò pars tribuatur offerenti, & facientibus offerri, & quanta circumstantibus offerentem, & quanta iis, pro quibus offertur, soli Deo est norum. Arbitror autem, quod non præstituitur à Domino Deo quantitas diuidenda æqualiter inter omnes, qui participat de hoc fructu satisfactionis missa, sed quod pro sua infinita benignitate cuilibet orthodoxo, eo solo nomine, quod est orthodoxus, deputat certam particulã, quę nec crescit, eo quod sint pauciores orthodoxi: nec decrescit: eo quod sint plures: & præter hanc deputat aliam cuilibet circumstanti, quę nec crescit, nec decrescit ob maiorem, vel minorem numerum circumstantium: & aliam toti Ecclesiã, & speciatim iusis nominari ab ea, scilicet Papã, Antistiti, & Regi, quę etiam est stabilis: aliam facienti missam, & nominatis ab eo priuatim, quę crescit, aut decrescit pro numero maiore, vel minore à se voluntariẽ nominatorum: aliam porrigenti pitantiã, vel facienti eam fieri, & ei, vel eis, pro quo, vel quibus fit, quę etiam crescit, vel decrescit pro numero facientium eã fieri, vel eorum, pro quibus fieri faciunt. Ratio autem diuersitatis inter tres priores, & duos posteriores sit, quod in illis datur pluribus, vt singulis, in his autem pluribus, vt vniuersis: cuius rationis ratio desumitur, ex quadam vnitate, quam habent missans, & voluntariẽ nominati ab eo: & ex alia quadam vnitate, quam habent facientes eam fieri cum his, pro quibus eam faciunt fieri.